This study aims to explain the founding process,
sheikhs, officers, income assets of Mevlevihane, and especially the problems
about its administration and endowments reflected in the archival documents.

Keywords: Mawlawiyya, Salonica, Foundations, Shaykh, Ekmekçizâde

Giriş

Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî’ye (ö. H. 672/M.1273) bağlanan Mevleviyye
tarikatı, ilk başlarda Anadolu'daki diğer tasavvuf akımları gibi âdâb ve erkânı
belirlenmiş ve tekke düzeni kurulmuş klasik bir tarikat niteliğinde değildi. Mevlânâ
ders verdiği medresenin yanına, oğlu Sultan Veled’in ısrarları üzerine yoksullar için
birkaç oda yapılmasına izin vermişti.

Türbeye imam, müezzin, hafız,
mesnevî-hân ve hademe tayin edilmiş ve bu görevliler için kurulan vakıflardan gelir
temin edilmeye başlanmıştı3.

Mevlevî mensupları tarafından tarikatın kurucusu olarak görülen Sultan Veled,
babası öldükten sonra Çelebi Hüsameddin’i (ö. H. 683/M. 1284) şeyh tanımış ve
onun ölümüne kadar ona uymuştur. Daha sonra yedi yıl kadar Bektemüroğlu Şeyh
Keremeddin’in manevi terbiyesi altında irşad devresini geçirerek, H. 691/M. 1292
yılında tam anlamıyla Mevlevîliğin başına gelmiştir4. Babasının ideolojisini

1 Bahrihüda Tanrıkorur, “Mevleviyye”, TDVİA, C.29, İstanbul 2004, s. 468.
2 Abdülbâki Gölpınarlı, “Mevlevîlik”, İA, C.8, İstanbul 1979, s. 166.
3 Abdülbâki Gölpınarlı, Mevlânâ’dan Sonra Mevlevîlik, İstanbul 1983, s.

Diğer taraftan arşiv belgeleri aracılığıyla 1668
yılının sonlarından itibaren mevlevîhânenin şeyhinin Hasan Efendi olduğunu ve
yevmiye olarak da 7 akçe aldığını anlıyoruz. Ayrıca Hasan Efendi vakfın da

83 Abdülkerim Dede’nin vefat yılı Esrar Dede’nin eserinde H. 1080 (M. 1669-1670) olarak

verilmektedir. (Bkz. Esrar Dede, Tezkire-i Şu‘arâ-yı Mevleviyye, Hazırlayan: İlhan Genç, Ankara 2000,
s. 444-445); Bu tarih doğru ise kendisi vefat etmeden çok önce şeyh vazifesini Ramazan Dede’ye
bırakmış olmalıdır. Diğer taraftan arşiv belgelerine göre bu tarihte mevlevîhânenin şeyhi Hasan
Efendi adındaki kişidir.

109 “İstid‘â-yı ma‘adeleti hâvî mezkûr mevlevîhâne post-nişîni Ali Eşref Efendi tarafından bi’t-takdîm

tevdî‘ buyurulan ‘arz-ı hâl üzerine cereyân eden muhâberât ve mu‘âmelât beyânıyla keyfiyyet şûrâ-
yı devletce tedkîk ifâdesini hâvî Mâliye Nezâreti’nin havâle buyurulan 18 Haziran sene 328 tarîhli
tezkiresi […]” Bkz. BOA, ŞD. No: 2075/10, 11 Eylül 1328 (24 Eylül 1912).

110 Ünver, “Selânik Mevlevîhanesi”, s. 32.

Selanik Mevlevîhânesi

65

ortaya çıkmaktadır. 1691 yılında mevlevîhâne şeyhi olarak gördüğümüz Şeyh (Derviş)
Ahmed, 1762 yılından önce meşihat vazifesine atanan Şeyh Hasan’ın babası ise,
İbrahim Edhem Efendi’nin verdiği bilgi doğrulanmaktadır.